

## سرپرست وزارت امور خارجه با سفير جاپان در کابل، دیدار کرد



مولوی امیر خان متقی در این نشست روی مسائل سرپرست وزارت امور خارجه سیاسی، همکاری های با تاکاشی اوکادا سفیر جاپان بشردوستانه و وضعیت کنونی در افغانستان، دیدار کرد افغانستان و منطقه بحث دفتر مطبوعاتی وزارت امور صورت گرفت و تأکید شد خارجه دیروز با نشر خبرنامه تا با برداشتن گام های بی گفته است که روی مسایل مثبت، تعامل بهتر میان مهم بحث صورت گرفته است. افغانستان و جهان ایجاد شود.



## یکمقدار «یامه» در غور حریق شد

یک موتر مملو از «یامه» که از آن در ساخت مواد مخدر کار گرفت می شود، در ولسوالی تیوره غور کشف و مواد آن حریق شد. عبدالرحمن بدری سخن گوی قوماندانی امنیه ولایت غور به آژانس باختر گفت که موظفان مبارزه با مواد مخدر ولسوالی تیوره، یک موتر نوع فلان کوچ را که مملو از «یامه» بود؛ در این ولسوالی کشف و مواد آن را حریق کردند. طبق یک خبر دیگر؛ موظفان امنیتی ولسوالی لعل و سرجنگل غور، در هماهنگی با نمایندگان صحت عامه و شاروالی، یکمقدار ادویه و مواد خوراکی تاریخ گذشته را از دکانین بازار آن ولسوالی جمع آوری و حریق کردند.

## ۲۰ تن از دانشجویان نظامی از هند به افغانستان برگشتند



وزارت دفاع گروه طالبان هندوستان فرستاده اعلام کرده که ۲۰ شده بودند پس از ختم تن از دانشجویان نظامی دوره تحصیلی دوباره که جهت فراگیری به کشور بازگشتند. آموزش های مسلکی در اعلامیه طالبان آمده نظامی توسط حکومت است: "این دانشجویان قبلی به هندوستان ضمن قدردانی از مساعی فرستاده شده بودند مسوولین در وزارت دفاع به کشور برگشتند. ملی تعهد نمودند که این وزارت شب در هر حالتی آماده گذشته (۱۹ دلو) با خدمت گزاری به مردم نشر اعلامیه ای گفته و وطن خویش هستند." که بر اساس هدایت طالبان گفته اند که در رهبری وزارت دفاع ماه های گذشته نیز ملی و هماهنگی ریاست ده ها تن از دانشجویان ارتباط خارجه وزارت دوباره به کشور آمدند دفاع ملی ۲۰ تن از و به وظایف محوله دانشجویان که جهت در وزارت دفاع ملی فراگیری آموزش های سوق داده شدند. مسلکی نظامی در منبع: خبرگزاری جمهور نظام قبلی به کشور

## حادثه ترافیکی در شاهراه بلخ - جوزجان جان ۴ نفر را گرفت



مسئولان محلی طالبان از وقوع رویداد ترافیکی در شاهراه بلخ - جوزجان خبر داده اند که منجر به مرگ ۴ نفر شده است. مسئولان محلی طالبان در ولایت جوزجان می‌گویند در پی یک رویداد ترافیکی، شامگاه چهارشنبه، ۱۹ دلو، در شاهراه بلخ - جوزجان، ۴ نفر جان باخته و ۳ تن دیگر نیز زخمی شده‌اند. گفته می‌شود که این رویداد بر اثر برخورد یک موتر نوع سراجه با یک موتر باربری رخ داده است. علت این رویداد، بی‌احتیاطی رانندگان گفته شده است. خرابی جاده‌ها، فقدان علائم ترافیکی، خواب آلودگی رانندگان، عدم رعایت قوانین و وجود موترهای فاقد ایمنی لازم از عوامل عمده وقوع رویدادهای مرگبار ترافیکی در کشور خوانده می‌شود. منبع: خبرگزاری افق



## شمار قربانیان ترکیه - سوریه از مرز ده هزار گذشت

به اساس گزارش‌های اخیر که از سوی تلویزیون ملی افغانستان به نشر رسیده است؛ شمار قربانیان زلزله در ترکیه به ۱۲ هزار و ۳۹۱ تن و در سوریه به ۲ هزار و ۹۹۲ تن رسیده است. سازمان جهانی صحت گفته است، احتمال افزایش آمار قربانیان زلزله در این دو کشور، تا مرز ۲۰ هزار وجود دارد. گفتنی است که برخی کشورهای جهان با ابراز تاسف و غم شریکی با ترکیه و سوریه از روز دوشنبه بدین سو برای نجات زلزله زدگان نیروی کمکی به این دو کشور فرستادند.

## دست کم ۱۰۰ شهروند افغانستان «قربانی زمین لرزه ترکیه شده‌اند»



مقام‌های طالبان از کشته و زخمی شدن دست کم ۱۰۰ شهروند افغانستان در زمین لرزه ترکیه خبر می‌دهند. ضیا احمد تکل؛ معاون سخنگوی وزارت خارجه طالبان گفته که در نتیجه زمین لرزه دو روز پیش در ترکیه دست کم ۱۰۰ شهروند افغانستان «کشته یا زخمی» شده‌اند. او به بی‌بی‌سی گفت که «تاکنون گزارش‌هایی که به دست ما رسیده در ترکیه نزدیک به ۱۰۰ افغان شهید یا زخمی شده‌اند و در همین سطح صد منزل مربوط به افغان‌ها ویران شده‌است. این آمار هنوز هم دقیق نیست و وقت به وقت در حال تغییر است.» این در حالی است که سفارت افغانستان در آنکارا نیز تلفات افغان‌ها در این زلزله ویرانگر را تایید کرده؛ اما گفته که آمار دقیقی هنوز در دست نیست. صدها هزار مهاجر افغان در ترکیه زندگی می‌کنند و با روشن شدن ابعاد ویرانگر زمین لرزه اخیر در این کشور نگرانی در مورد وضعیت میلیون‌ها پناهنده در این کشور نیز در حال افزایش است. زمین لرزه مرگبار در ترکیه و سوریه با قدرت ۷.۸ درجه ریشتر که اوایل صبح روز دوشنبه اتفاق افتاد دست کم ۱۲ هزار کشته و هزاران زخمی برجا گذاشته است. در همین حال، رجب طیب اردوغان؛ رئیس جمهوری ترکیه می‌گوید که حکومت کوتاهی‌های خود را داشته؛ اما او منتقدان خود را به سوء استفاده متهم کرده است. او ضمن دفاع از عملکرد دولت در امداد رسانی به زلزله‌زدگان، وجود «برخی مشکلات» را پذیرفت. شامگاه چهارشنبه مقام‌ها آمار جدید قربانیان این دو زلزله قوی در ترکیه و سوریه را ۱۲ هزار نفر برآورد کردند. منبع: خبرگزاری افق

## دموکراسی و عقلانیت



آنچنان شکل‌گیری قدرت را هدایت می‌کنند که دخالت مردم تنها در چارچوبی که از بالا تعریف شده است صورت می‌گیرد. بر این اساس مبتنی دانستن مشروعیت قدرت و تصمیمات دستگاه قدرت به دموکراسی در چنین ساز و کاری سخت مورد تأمل است. طبیعتاً نمی‌توان گفت در یک چنین سیستمی قدرت در اختیار مردم و لذا از مشروعیت لازم برخوردار است. با وجود این، اگر از منظر جبر بوروکراسی به مطلب نگاه نکنیم و آنچنان که در مقاله آمده است توجیهاتی غیر از عادت برای حضور مردم وجود داشته باشد، به گونه‌ای که مردم برای حضور در عرصه دموکراسی اهدافی غیر از کسب قدرت و مشروعیت‌بخشی در نظر داشته باشند، همین مقدار برای عقلانیت رفتار مردم کافی است. نویسنده مقاله در ابتدا و انتهای شرکت در بازی دموکراسی را فاقد عقلانیت می‌داند. با وجود این غیر از عادت، نکات دیگری را در توجیه شرکت مردم در قاعده دموکراسی بیان می‌کند. نویسنده، دموکراسی را وسیله دم‌دست و آماده‌ای می‌داند که هنگام بروز شکافهای سیاسی و اقتصادی می‌تواند فرصت لازم را در اختیار اصلاح‌طلبان قرار دهد تا سکوی پرش خود را شناسایی کنند. منبع: پرتال جامع علوم انسانی

امروزه برای بسیاری از متفکران غربی نیز دموکراسی صرفاً به عنوان روشی برای ایجاد حکومت کارآمد اهمیت دارد تا وسیله‌ای باشد برای فراهم ساختن قدرت برای اکثریت. بر این اساس در دموکراسی نیز، حکومت از آن سیاستمداران است نه مردم. رأی نیز مانند سهام در دست سوداگران به چرخش در می‌آید. با توجه به توسعه بوروکراسی و قدرت فوق‌العاده سازمان و نیز نقش تخصص در سازمان، نقش توده‌ها صرفاً در حوزه کارکرد احزاب خودنمایی می‌کند و مسلم است که در دوران حاکمیت غول‌آسای بوروکراسی، احزاب نیز خود بر دامنه بوروکراسی می‌افزایند و فرایند رأی‌گیری را در قالب و ساختار همان بوروکراسی نهادینه می‌کنند. لذا بوروکراسی که نمود دوران مدرنیته است با نمود دیگر آن که دموکراسی است در تضاد قرار می‌گیرد و مشارکتی بودن دموکراسی را تا حد یک خیال تنزل می‌دهد و دموکراسی‌های لیبرال هم نهایتاً به حکومت‌های الیگارش‌ی تحویل برده می‌شوند. بنابراین طبیعتاً است که در چنین سیستمی قدرت سیاسی به جای اینکه از پایین و توسط مردم هماهنگ شود، از بالا و به صورت سازمان یافته شکل می‌گیرد. نخبگان قدرتمند به دلیل تخصص، نفوذ و قدرت،

## معاون اداری ریاست الوزرا : تطبیق پروژه‌های انکشافی را جهت توسعه و آبادانی کشور، مهم عنوان کرد



همیشه حامی و پشتیبان نظام اسلامی خواهند بود. به نقل از آژانس باخترا؛ وی هم‌چنان، به مشکلات مردم در زمینه‌های تعلیم و تربیه، کمبود مدارس دینی، کمبود خدمات صحتی و نبود راه‌های مواصلاتی اشاره کرد و از مسئولان امارت اسلامی تقاضا نمود، تا برای رفع مشکلات مردم کندز، پروژه‌های عمرانی راه اندازی کنند. در این گزارش ذکر شده که: مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزرا رشادت‌های مردم و مجاهدین این ولایت، در دوره جهاد جهت ختم اشغال و برقراری دوباره نظام اسلامی در کشور تحسین نموده، گفت که ملت و مجاهدین افغانستان خصوصاً کندز، صحنه کم نظیری از تاریخ را در بیست سال اخیر، رقم زدند. معاون اداری ریاست الوزرا، تطبیق پروژه‌های انکشافی را جهت توسعه و آبادانی کشور، مهم عنوان کرد و افزود که امارت اسلامی در حد توان این پروژه‌ها را در تمام ولایات کشور تطبیق خواهد کرد.

معاون اداری ریاست الوزرا در دیدار ، با جمعی از علما، مسئولان و مجاهدین کندز، تطبیق پروژه‌های انکشافی را جهت توسعه و آبادانی کشور، مهم عنوان کرد. دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا دیروز با نشر این خبر گفته است: مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزرا، با ملا رحمت الله محمد اکا قوماندان قول اردوی ۲۰۳ منصور، مولوی حبیب الرحمن صهیب معاون والی کندز و جمعی از مسئولان و مجاهدین آن ولایت، دیدار کرد. به اساس گزارش آژانس باخترا؛ در این دیدار، ملا رحمت الله محمد اکا به نمایندگی از دیگران صحبت نمود و در مورد وضعیت اجتماعی، امنیتی، اقتصادی و مشکلات قوماندان قول اردوی ۲۰۳ منصور، از مجاهدت و فداکاری‌های مردم و مجاهدین کندز، در زمان جهاد علیه اشغال‌گران خارجی و استقرار دوباره نظام اسلامی یادآوری نموده گفت: مردم و مجاهدین این ولایت مانند،

## ذبیح الله مجاهد: با رفتن به میدان هوایی کابل نظم عامه را اخلال نکنید



ذبیح الله مجاهد می گوید، برخی‌ها شایعاتی پخش کردند که گویا از میدان هوایی کابل مردم به ترکیه فرستاده می‌شوند و یا پلن‌های ترکی مردم بی‌اسناد را به آن کشور انتقال می‌دهند؛ این موضوع حقیقت ندارد. به نقل از تلویزیون ملی، وی از مردم خواست، به چنین هدف به میدان هوایی کابل نروند و نظم عامه را اخلال نکنند. در همین حال، مسوولان میدان هوایی کابل می‌گویند، پلن‌های هیچ کشوری بخاطر انتقال افغان‌ها به میدان هوایی نیامده اند و از شهروندان می‌خواهیم که از ورود به میدان هوایی خود داری کنند. از سوی هم خالد زدران سخنگوی قوماندانی امنیه کابل می گوید، برخی افراد که به میدان هوایی مراجعه کرده بودند، از سوی موظفین امنیتی مرخص شدند. وی تاکید کرد که مردم نباید به تبلیغات دورغین باور کنند.

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
**مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## بیش از سه صد بال پرنده (جباری) در فراه رها شد



بیش از (۳۰۰) بال پرنده (جباری) از کمپ «بنیاد خیریه الغرافه» قطر در حضورداشت شماری از مسئولان اداره‌های دولتی و بنیاد الغرافه در فراه رها شد. بر اساس معلومات ریاست اطلاعات و فرهنگ فراه به آژانس باختر؛ شیخ علی بن عبدالله آل ثانی رئیس بنیاد الغرافه قطر، حین رهاسازی این پرندگان گفته است: جباری پرندهی است که تعداد آن در افغانستان و برخی مناطق دیگر به میزان قابل توجهی کاهش یافته و هدف ما این است تا نسل آن را در این ولایت در کمپ‌های مخصوص خود تکثیر دهیم. به نقل از آژانس باختر؛ هم‌چنان حامد صافی رئیس اداره ملی حفاظت از میراث طبیعی کشور، خواستار تغییر چشمگیری در افزایش فارم نگهداری این پرندگان در کشور شده است. به گفته وی، این پرندگان نه تنها حشرات مضر منطقه را از بین می‌برند، بلکه در حضور آنها پرندگان دیگری

نیز می آیند و به آنها ملحق می‌شوند. به گزارش آژانس باختر؛ از سوی دیگر، حافظ عزیز الرحمن سرپرست اداره ملی حفاظت محیط زیست در صحبتی، شکار را یک سرگرمی خوانده، اما گفته است: اخیراً امارت اسلامی، شکار انواع حیوانات و پرندگان کمیاب در کشور را ممنوع اعلام کرده است، ولی برای برخی از اتباع کشورهای خارجی به ویژه کشورهای عربی مجوز شکار بر اساس یک توافق‌نامه داده شده است. وی افزود که در برابر مجوز شکار برای اعراب، تعهد تطبیق برخی پروژه‌های اجتماعی نیز از آنان گرفته شده است. وی احداث فارم موسسه الغرافه قطر را ستوده و آن را گامی موثر در افزایش رشد و تکثیر این پرندگان خوانده است. گفتنی است که پرورش پرندگان (جباری) در فراه یکی از فعالیت‌های موسسه الغرافه است که همه ساله در حضورداشت مسوولان این ولایت بیش از ۲۰۰ بال این پرندگان را رها می‌کند.